promittendo infrascripti inuestitores infrascriptam

inuestituram omni tempore firmam et ratam habere

et quod contra hanc inuestituram non uenerit in-

frascriptum comune pro illa causa seu facta seu

aliqua necessitate quam dici seu .cogitari. posset .

Insuper infrascripti cónsules et cónsules iustitie et

sotietatis sancti Stephani et tota credentia. in pa-

latio comunis uercellarum púlsala campana hanc

cartam confirmauerunt et ratam habuerunt et mihi

Guido hanc cartam faceré preceperunt. Actum in

infrascripto palatio presentibus testibus petro no

tario Rufino notario et infrascriptis de credentia.

f Ego infrascriptos Guido notarius interfui et hanc

cartam rogatus scripsi.

f Ego Paxius Ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebatur sie

et in isto legitur exemplo nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sillabas plus minusue subscripsi. fu- conte Ranieri di Biandrate le ragioni delt im-

f Ego Rufinus Oriolus notarius autentico huius pero sulla citth e sul vescovado dlvrea.

exempli uiso et lecto et etiam in hoc exemplo plus

aut minus non contineri prêter litteras uel sillabas ,

Subscripsi. ; : ../

•f- Ego Ambrosius Ansisus notarius hoc exemplum

ex autentico exemplaui et sicut in eo continebatur

sie et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel

dempto prêter litteras uel sillabas plus minusue et

ideo me subscripsi.

blica quam etiam domum petrus de Medanzo de

fermegena obligando sua promisit ipsi potestati de

fenderé uel dare communi libras xxv papie. cum

expensis et dampnis in quibus commune perueniret

pro Ulis dominorum recuperandis quacumque hora

requisitas fuerit. Vnde plures carte uno tenore scri

pte sunt Actum in palacio communis uercellarum

presentibus testibus iacobo uicecomite. Robaldo de

creuaro. Mainfredo de centorio. Ego Mainfredus

roccus notarius iussu Guilielmi de bellino notarii

scripsi.

С DCCXCI )

Ottone IV re d¿ Romani concede ai figliuoli del

iao9,

DaWArchivio delta Cklà di УегсеШ. Bùcioni, IV, aas.

(CG.)

„.; . ( DCCXC ) fe . .

Doneto di Castelletto obbliga al comune di Ver-

celü urialtra casa in luogo di quella die ha avuto

J'acoUà di venderé,- , ... .

120' i marzo

Da un registro r. del secólo xiv. Arch, délia Ciltà di УегсеШ.

(С. G.)

Anno Dorainice Incarnationis millesimo ducenté

simo nono. Indicione duodécima, primo die marcii.

d In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Otto

Quartus diuina fauente dementia Romanorum Rex

et semper augustus. Regalis maiestatis decet emi-

nenciam preclara excellencie sue beneficia que circa

fidèles suos agit magnifiée scripto diualis pagine

commendare ne processu temporum ob fragilem

hominum memoriam ex malicia aduersancium in

obliuione deducatur. Qua propter notum facimus

uniuersis imperii fidelibus tarn futuris quam pre

sentibus quod nos attendentes (idem ac deuotionem

dilectorum fideiium nostrorum Conradi. Vidonis.

Obizonis filiorum quondam comitis Rainerii de

blandrato in recumpensatione poderis et terre quon

dam henrici marchionis quam idem Rainerius in

niscia tenuit. Et quam predecessor! nostro impc
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ratori henrico. dédit memoratis fratribus uidelicet a niri. huius rei testes sunt Volfgerius patriarchs

Conrado Vidoni Obezoni eorumque legitimis here-

dibus masculis et feminis in feudum concessiraus

qtiidquid iraperium tenet et tenuit et quidquid nos

tenemus et tenere debemus in ciuitate yporegie et

in episcopatu et comitatu cum castro et palacio et

aliis honoribus cum omni iure et ratione qua nos

ea tenere deberemus et imperium ea habere debet

et tenere. et sicut trosardus aliquo tempore ea te

nuit uidelicet in comitatibus possessiones uel ter

ras in comitatu et episcopatu yporegie habentibus

nobilibus capitaneis uauassoribus infeodatis et aliis

hominibus terris quoque et uillis. montibus siluis

theloneis pedagiis angariis parangariis argentariis

aquileensis albertus maideburgensis ecclesie archie-

piscopus Otto erbipolensis episcopus manegoldus

paytariensis episcopus Arturchus estdedensis eccle

sie episcopus Conradus constanciensis elector Lu-

douicus dux Bauarie Bernardus dux karintie Otto

dux marnie Azo marchio estensis Ezzelinus de tar-

nis Salinguerra de ferraría, hcnricus et hollandus

inarescallius imperii Cuno de miserbo camerarius

imperii Vualtanhus pincerna imperii Passaguerra

monachus de uilla et alii quam plures.

Signum domini Ottonis Quarti Romanorun

inuictissimi.

( monogramma )

pascuis pratis agris cultis et incultis aquis aqua-

rumque decursibus et molendinis castrisque et Ъ Ego Conradus Spirensis Episcopus Imperialis anle

omnibus pertinenciis . Insuper uillam Erasci que canzellarius uice domini Theodorici coloniensis ec-

fttit quondam sancti beligni. quam inclite recorda-

tionis fredericus romanorum Imperator emit ab ab-

bate et monacis sancti beligni predictis fratribus

eorumque heredibus legitimis nomine alodii dedimus

ut sicut nos earn habere deberemus et imperpe-

tuum habere consueuit et tenere. Ita superdicti

fratres et eorum heredes habeant et teneant ad hec

que predicta sunt sicut ex autentico imperator hen-

ricus ab ipso Imperatore dicto Rainerio

collatas esse itaque et nos dedimus filiis suis Con

rado et Vidoni et Obizoni eorumque heredibus xl

marchas argenti ad pondus colonie omni anno in

pedagio quod habemus apud Taurinum. Ita ut qui-

cumque nos aut aliquis successorum nostrorum de- с al Capitolo per pagare le spese fatte in Roma e

clesie archiepiscopi et totius ytalie archicanzellarii

recognoui. Acta sunt autem hoc armo dominice in-

carnationis mccviiii. Régnante domino Ottone quarto

Romanorum Rege gloriosissimo anno regni eius xir.

Datum in castris in territorio Bolonie super ripam

Reni per manus Valchi regalis aule protonotarii

kal. sept, indictione xu.

Ego Beniuolius mesclauinus notarius etc.

( DCCXCII )

Mutuo di lire 54 fatto da Lanfrarrco Bonipcrto

derit predictis fratribus cec marchas predictum pe-

dagium libere reuertatur ad imperium. Ea uero

omnia que supra memorata sunt predictis fratribus

et eorum heredibus donauimus et concessimus in

concambium omnium eorum bonorum et possessio-

num quas Reinherius pater ipsorum sie dictum

est quod habuerit et imperio dederit cum omni eo

iure quo ipse ea tenuit et tenere consueuit. Si uero

inter nos et dictos fratres Conradum et "Vidonem

et Obizonem super concambio facto discordia orta

fuerit in arbitrium fidelium nostrorum passaguerre

et monachi de uilla ciuium mediolani et aliorum

imperii fidelium qui ad hoc ydonei fuerint posui-

mus ut ipsi inter nos et predictos fratres secundum

altrove per tabate di Tiglieto etetto veseovo di

Novara.

1209, a3 ottobre

Dattorig. Arch, delta Cnttedrale di Novara.

(С. F. F.)

Die ueneris qui est nona exeuntis mensis octo-

bris in capitulo nouariensis matricis ecclesie do

minus Petrus ipsius ecclesie archipresbiter dominus

Oldebertus prepositus sancti Gaudentii. presbiter

Aymericus Mugetus . presbiter Arditio . magister

iusticiam et ueritatem iudicent et discernant, et d Guido de nomenonio . Albertus Bruxadus . Petrus

quidquid ipsi super eodem facto decreuerint et iu-

dicauerint ab utraque parte ratum et firmum ha-

beatur. Statuimus itaque et regali edicto saneimus

Vt nullus episcopus dux marchio comes uicecomes

nulla ciuitas nullum commune nulla denique omnino

persona humilis uel alta secularis uel ecclesiastica

superdictos fratres et suos heredes in hac nostre

maiestatis donatione seu concessione grauare au-

deat uel perturbare quod qui fecerit centum libras

auri puri componat pro pena dimidia parte camere

nostre inferenda. reliqUa uero passis iniuriam per-

soluenda. Vt autem hec omnia rata et firma im-

perpetuum et obseruentur presentem exinde paginant

couscribi maiestatis nostre sigillo iussimus commu-

Gorricius. Olricus de Garbania. I olíannos Turniel-

lus. Aycardus Capra . Albertus Cicada . Ioglerius

Buzus. Iacobus de Maio. et magister Guido de

saneto Iacobo ipsius ecclesie canonici ad partem

et utilitatem capituli ipsius ecclesie. uidelicet ad

soluendum Guidoni de Arcamariano. et Guidoto de

Camarago libras quadraginta imperialium quas eis

debent pro expensis factis Rome et alibi in utili-

tate episcopatus nouariensis pro facto domini ab-

batis de tilieto (1) nouariensis electi. et persoluendis

(1) L'abate di Tiglieto che si nomina in quest* carta era Gherardo

di Sessa di fámiglia cospicoa di Novara. Fu vcscoto in patria, quindi

da Innocenzo III créalo cardinale e текото d'Albano, poi fatto suo

legato a latere nclla Lombardia , e per fine arcWescoTO di Milano ,
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expensis alibi factis pro eodem negotió. manifesta-

ueruat se mutuo accepisse a Lafranco Buniperto

libras quinquaginta et quatuor imperialium. uel

dnplum terciolorum . renuntiando exceptioui non

numerate pecunie et nummorum consignacioni. quas

libras um. ipsi canonici omnes ex parte capituli

promiserunt ei dare infra annum unum proximum

similiter cum omnibus dampnis . dispendiis. et gui-

tlerdonis datis uel promissis a termino in antea .

et inde ipsi debitores renuntiando omni probacioni

solucionis sine hoc breui taliato uel alio finis obli-

gauerunt ei omnia bona predicti capituli pignori

tarn mobilia quam immobilia ubicumque sunt. Anno

dominice incarnacionis ш.сс. nono indicione xir.

Interfuerunt testes presbiler Guillelmus de sancto

Lázaro. Guido Bruxadus et Francus seruiens su-

prascripti domini prepositi. Preterea eodem die et

loco Odemarius Buzus (i). Carbo Cicada, et iacobus

turniellus ipsius ecclesie canonici confirmauerunt

et approbauerunt suprascriptum mutuum. et obli-

gacionem . et omnia que supra leguntur. et ut

supra leguntur per omnia promiserunt sicut alii

promiserunt presentibus Iacobo filio Odemarii Cul-

deboue et Amate semiente domini Guarnerii te-

stibus.

Ego Guala Muricula notarius hoc breue rogatus

scripsi.

( DCCXCIII )

Jnvestitura di sedici moggia di terra concessa dal

comune di Vercelli ad Ardizzonc cd altri de' V'd-

lani.

Da un registro

1209, 3o dicembre

membr. del secólo xiv. Arch, delta Citlà di VercelÜ.

(C. G.)

Anno dominice incarnacionis milleximo ducen-

teximo nono. Indicione duodécima . die lune que

fuit tercia dies ante kalendasñanuarii. facta con

cordia et transactione inter doninum uillanum et

ardicionem fratres filios condam Otonis de uillano

et ubertum de uillano ex una parte . et ex altera

parte petrum papiam sindicum comunis constitu

tum a domino Alberto de Mandello uercellensium

potestate presentibus et confirmantibus sapicntibus

credentie uercellarum qui ad sonum campane pul-

a sate ad credentiam in palacio comunis cohuenerant

nomine suprascripti comunis. nominatim de modiis

sedecim insuie et terre reiacentis in forcalda in qua

comune intrauerat et earn detenebat. Cui coheret

ab una parte Iohannis de uolta ab alia sicida ab

alia ipsorum ardicioni et uillani . dominus albertus

de mandello uercellensium potestas a parte et no

mine comunis uercellarum . Inuestiuit predictos

uillanum et ardicionem fratres . et ubertum ' de

uillano nominatiue de predictis modiis sedecim

terre et insule. Ita tarnen quod ipsi inuestiti et

eorum heredes et cui dederint de cetero in per-

petuum habeant et teneant et possideant et faciant

de predicta insula cum area et pertineneiis suis

quicquid uoluerint scilicet uendere donare alienare

b excepto ecclesie uel militi aut hospilaU. ad fictum

tarnen dandum et soluendum omni anno comuni

uercellarum semper in festo sancti eusebii solidos

quinqué papienses cum omnibus expensis que fiè

rent aliquo modo pro suprascripto ficto exigendo

et promiserunt per stipulacionem domino alberto

de mandello nomine comunis sic attendere et illud

fictum soluere obligantes pro sic attendendo omnia

eorum bona pignori. et si ipsi inuestiti uendere

uoluerint sumn ius dare et submonere debent po

testad uel consulibus qui pro tempore fuerint no

mine comünis pro dennarios хн. minus quam aliis.

et si comune uendere uohierit suum ius fictum

dare et submonere debebit eis pro dennarios xir.

minus quem aliis et quod comune non possit uen-

c dere nisi illud fictum. Si autem predicta terra siue

insula moleretur et diminueretur ab aqua, tunc

debet diminui de illo ficto in tantum quantum terra

diminuetur et promisit predicta potestas nomine

comunis suprascriptam inucstituram omni tempore

firmam tenere. Vnde plures carte uno tenore scripte

sunt. Actum in palacio comunis "Vercellarum in

quadam camera presentibus domino Vgone iudice

potestatis bono segnore de iudicibus et cassina. et

petro de blandratc consulibus societatis sancti Ste-

phani. magistro ferderico Mafeo de ast et aliis te-

stibus.

■f Ego Iacobus raspa notarius interfui et rogatus

hanc cartam tradidi et scripsi.

( DCCXCIV )

// vescovo , il comune d'Ivrea e Vabbate di santo

Stefano fanno legale opposizione alle opere contin

úate dai Percellesi al castello di Piverone.

, eomc scríve il conte Giulini ncllc iue Memorie di Milano,

tom. Vit, pag. a5i, all'auuo lau, non fosse ordinario del duomo,

ma moñaco , e non Josse manco citladino Milanese. In questa carta

leggeti il нише del canónico di Novara Oldeberto ( Tornielli ) che

i i t contemporáneamente preposto di S. Gaudcnzio , succcssorc in

mediato di detto Gherardo ncl vescovado di Novara.

(1) Odemario Buzio , che qui si nomina soltanto per canónico di

Novara , fu in apprcsso contemporáneamente preposto di S. Gau

dcnzio , poi prepósito di Novara , quiudi arcidiacono , e ucll'anno

u35 Tescovo di Novara immediatamente dopo Uldvberto Tornielli

iaio , 7 aprile

DalCArchivio 'délia Citlà tflvrea , cat. I , т. i , n. 3.

Copia inserta nel vol. п. 4< > с. 19.

(L. С.)

i

Anno dominice incarnacionis м.сс.х. indicione xni.

vu die intrantis aprihs. Dominus Philippus ypore
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gie archidiaconus nomine Ecclesie yporegiensis et a Ego Ambrosius ansisus notarius iussu nicolai de

andreas abbas sancti Stephani nomine eiusdem mo-- bellino notarii banc cartam scripsi.

nasterii et Simon ionaraxius consul eiusdem emi

tatia nomine Episcopi ex parte domini Pape et ex

parte domini Imperatoris denunciauerunt et con-

tradixerunt iohanni de aliso de Yercellis et cuidam

Vatono de milano qui secum erat et ceteris uer-

cellensibus qui ibi operabantur et operari faciebant

et hominibus de Fiuerono et ceteris qui pro eis

ibi laborabant ne nouum opus quod faciebant fieri

in territorio Piueroni super solum ecclesie ypore-

gie et super solum monasterii sancti Stephani et

super solum hominum yporegie facerent de cetero

et per iactum lapillorum eis denunciauerunt et in-

terdixerunt possessionem fossatorum loci Piueroni

et uille et contradixerunt ne includerent eorum

uineas et terras et possessiones et quod nec feulè

rent nee fossatos facerent nec munitionem nec

eddifficarent et ne ulterius laborarent et quod ibi

factum erat diruerent et per iactus lapillorum eis

denunciauerunt et contradixerunt pluries. Actum in

Piuerono. Testes fuerunt. henricus de Putheo. et

iacobus de merchato. Petrus de Caxinis et iacobus

de Burgo, et Gullielmus scutarius archidiaconus et

henrietus filius rolandi de Carnario. Et ego yuori-

nus notarius ex precepto aymonis notarii qui hano

abreuiaturam abrëuiauit et interfuit Puieroni ubi

Ego Nicolaus notarius hanc cartam scribi feci et

subscripsi.

( DCCXGVI )

Statuti formad da Giaconio vescovo di Torino in

occasione della riforma del monastero di S. Solu-

tore fuori delle mura di Torino , со' quali fra le

altre cose vi stabilisée le rególe de' monaci di

S. Michèle délia Chiusa sotto il governo delíabbaíe

di quel monastero.

1210 , i3 Iuglio

DaWorig. Archivât Arcivescovile di Torino , cat. fa , т. ■ ,

(DP)

п. 5.

Cum ad subditorum regimen et imbeciUium fir-

hec denunciado facta fuit in scriptis reddegi et hanc mitatem ut daret scientiam salutis plebi eius . Do-

cartam scripsi.

( DCCXCV )

Postulaziorie degli ambasciadofi di Milano

a Vercellesi a favore d'Alberto Damiano.

ia 10 , 3o giugno

Da un registro del secólo xiv. Arch, della Cittá di VercelU.

(CG.)

Anno dominice Incarnacionis milleximo ducenté

simo décimo. Indicione хш. ultimo die mensis iu-

nii. Amizo de teuzago et anselmus cagapistus am-

baxatores mediolani. In plena credentia postulaue-

runt a parte comunis mediolani a comuni uercel-

larum dono bannum ablatum Alberto Damiano et

ininum Iacobum Episcopum Taurinensis ecclesie

cathedre diuina misericordia prefecisset. utque idem

с pontifex talentum sibi creditum multiplicatum suo

domino reportaret. pro restaurandis precipue sibi

comissis ecclesiis iamdudum pastorum incuria de-

solatis. corde toto et cura ceppisset inuigilare so-

lerti. inter ceteras quas festino uidit opus habere

suecursu. Sancti solutoris cenobium foris muros

urbis taurinensis constructum. in spiritualibus anul-

lari. ac facultatibus labi conspiciens. et prêter spem

resurgendi. Grauem ipsius cernens utrobique im-

minere occasum post consilia et multas* delibera-

tiones post cogitationes uarias longasque habitas

super eius restauratione tractatus. Inspirante tan

dem superna dementia que nunquam in suis obli-

uiscitur misereri. uolente et consentiente ad hoc

Viro iure uenerabili domino Petro abbate Clusino.

d suique monasterii uniuersale conuentu. ut per pu

blicum ibidem apparuit instrumentum . cjuos ad

tale bonum memorad episcopi uotum adducerunt

et preces, uolente etiam et hoc fieri pétente eodem

illo qui adhuc supererat in ipso monasterio sancti

solutoris conuentu. íirmantibus hoc idem et lau-

dantibus toto capitulo maioris ecclesie taurinensis.

uolente preterea et assentiente ad hoc Caspardo

Guinoensam eis ablatam restitui presentibus de con- nouariensi aduocato potestate simul cum credencia

sulibus iustitie Beniuolio de Bellano et sotiis. Item

de consulibus sancti Eusebii Ambrosio Cocorella et

Corbellario et Iohanne de Alisio. Item de consuli

bus sancti stephani Arnaldo notario sarzano tara-

scono et aliis. Actum in palatio comunis presenti

bus predictis consulibus et aliis.

taurinensi. sua et toems comunis taurinensis шее.

ad reformationem iamdicti sancti solutoris cenobii.

et ut in eo sicut antiquitus . ita et in futurum .

per clusinam ecclesiam. quasi per fortem cui de-

beant inniti columpnam. ordo monasticus conser-

uetur. talem fecit idem episcopus in christi nomine
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ordinacionem. In primis scilicet quod dominus Pe- a sie. suo debeaut fimdatori antistiti exhiberc. So-

trus abbas clusinus nunc, et omnes eius succes

sors catbolici. quolibet tempore in futurum, sicut

clusini monasterii ita et Sane ti solutoris . abbates

sint principaliter et directo, et tarn in litteris suis,

quam in scriptura sigilli. et scriptis omnibus tarn

pubücis quam priuatis. saneti solutoris sicut et

saneti micbaelis. se semper nomment et appellent

abbates. et hoc modo qui predictus est. prenomi-

natum dominum Petrum clusinum abbatem de ipsa

saneti solutoris abbatia. ad honorem dei. saneteque

uirginis marie, ас beatorum martyrum Solutoris

Aduentoris et Octauii quorum res agitur. ad uti-

litatem preterea clusini monasterii et profectum .

per librum quem tenebat manu, corporaliter in-

mai'ium preterea шиш. deceuter et congrue pre-

paratum . quociens romanam curiam Episcopus

contingerit uisitare. a monasterio ipso habeat. quod

monasterio- restitui cum apparatu in redditu semper

debebit. nisi cum causa imperialis expedieionis epi-

scopum contingerit proficisci. Que. prisca utriusque

ecclesie consuetudine. dicuntur esse contenta. Ad

hec. ne occasione iurium capital) taurinensis. ulla

inposterum discordia escitetur. propriis sunt et ipsa

annotacionibus designata. In primis. quod annis.

singulis in festo martyrum solutoris aduentoris et

octauii debent ibi cum elericis ciuitatis processio-

nem faceré, quibits nebule et uinum in sero ut-

gilie. et in die festiuitatis cantata missa. congrua

uestiuit. curain ipsius cenobii tarn spiritualem quam Ъ et honorabilis refectio exhiberi. cum electus abbas

temporalem, ut ad suam manum earn ut abbas te